
Пролетарии к »  стран, соециияйтхь! Гшд издания 17-й

О р г а н  Х а н т ы -М а н с н й с в о г о  о к р у ж к о м а  ■ С а н а р о в с к о г о  р а й к о ж а  В К Щ б )  
н  Х а н т ы -М а н с и й с к о г о  о к р е о в е т а  д е п у т а т о в  т р у д я щ и х с я ,  Т ю м е н с к о й  о б л а с т н

№ 219 (3690} | Воскресенье, 28 октября 194*/ года | Цена 20 кап.

Квартальное аадавяе 
выполним в октябре

С отличными показателями иступили в стаханов
ский декадник ры баки артели «Сталинская К онсти
туция» (Б  Р ечка). Руководимые бригадиром лова 
Куриковым Кузьмой Семеновичем и председателем 
Леигиной Варварой Абрамовной, они выловили ■ 
сдали государству к 2 0  октября сверх годового пла
на 1 1 6 5  пудов р ы б ы . Особенно хорошо на промыс
ле трудятся рыбаки А егаш упова, П еи даю ва, Б у 
раков Владимир и Косгияа Е згення.

Квартальное задание рыбаки этих артелей обе
щаю т закончить в период стахановского декадника.

Кулешов.

Об образовании избирательных округов по выборам в Ханты-Мансийский поселковый Совет 
депутатов трудящихся

Решение исполнительного комитета Ханты Мансийского поселкового Совета депутатов трудящихся, Ханты Мансийского национального округа,
Тюменской области, от 25 октября 1941 года.

На основании статьи 57 «П олож ения о выборах в краевы е, областвы е, окруж ны е, районны е, городские, сельские и поселковые Советы депутатов 
трудящ ихся РСФСР», образовать на территории поселка Х анты-М ансийск следую щ ие округа по выборам в поселковый Совет депутатов трудящ ихся:

Избирательный округ 16 1
(цен тр— Затон связи )

Население пос. Ханты-М ансийск, ж ивущ ее по 
улице Гориая четная сторона с номера 2  по номер 
2 2  вклю чительно; ул. Б ереговая четн ая сторона с 
номера 6 по номер 12 вклю чительно; у л . Иртыш 
свая нечетная сторона с номера 2 5  по номер 31 
вклю чительно и четн ая  сторона с номера 2 2  по 
номер 2 6 ;  берег реки И ртыш а от Затон а связи  до 
детсанатория, Затон  связи , нефтебаза, лесозавод, 
конезавод-

Избирательный округ № 2 
(ц ен тр— ш кола № 2 )

Н аселение пос. Ханты М ансийск, ж ивущ ее по 
ул . П ервомайская четн ая  сторона с « м е р а  3 2  по 
номер 5 0  вклю чительно и нечетная сторона е но
мера 33  по номер 41 вклю чительно; ул . 1 2  де
кабря нечетная еторояа с номера 1 по иомер 11 
вклю чительно; ул . И рты ш ская четная еторояа с н о 
мера 2  по номер 1 2  вклю чительно и нечетная сто 
рона с номера 5 по номер 23  вклю чительно; ул. 
Обская четн ая  етороаа с номера 2 2  по номер 28 
вкдю чительно и нечетная сторона с номера 13  по 
номер 2 5  вклю чательяо; ул. Горная нечетная сто
рона с номера 19 по номер 23  вклю чительно; ул. 
Береговая с номера 2 по иомер 4  вклю чительно; 
у л П ромыш ленная обе стороны.

Избирательный округ 16 3
(ц ен тр— школа №  2)

Н аселение пос. Ханты М ансийек, ж ивущ ее по 
ул. П ервомайская нечетная сторона с номера 7 по 
ножер 31  вклю чительно и четная сторона с номера 
2  по номер 3 0  вкльочзтельяо; ул. 12  декабря чет
н ая  сторона с номера 2  по номер 12 вклю читель
но; ул. Обзаая четная сторона е номера 2 по но
мер 2 0  вклю чительно и нечетная сторона с номе
ра 1 по номер 11  вклю чительно; ул. И рты ш ская 
четная сгороча с номера 14 по номер 2 0  вклю чи
тельно; ул. Горна* нечетлая сторона с номера 1 
по номер 17 вклю чительно; П ервомайгкий переу
лок четная сторона с номера 2  по номер 18 вклю 
чительно и нечетная стоооиа с номера 1 по номер 
17  вклю чительно; ул. Телегр^флая нечетная сто
рона е номера 1 по номер 3 вклю чительно.

Избирательный онруг № 4
(центр— контора Заготж ивсярье)

Население пос. Х анты -М аяеайзк , ж ивущ ее по 
ул. Б -Л оговая обе стороны.

Избирательный округ № 5
(цен тр— лоатор а поспромкомбината) 

Население пос. Хчнты-М анснйск, ж ивущ ее по 
ул. Э дгельса чотная сторона е но?ера 30  по но
мер 4 0  вклю чительно; ул. Коминтерна ч етн ая  сто
рожа с номера 18 по номер 3 0  вклю чительно; ул. 
Еомсоиолык&я четн ая сторона с номера 2  по но 
мер 1 0  включительно; ул. Пионерская нечетная 
сторона с номера 1 по номер 3 вклю чительно; 
граничит с большим логом; ул. П ионерская четмая 
сторона е номера 2 по номер 6 вклю чительно; ул. 
Красная нечетная сторона с номера 1 по номер 3 
вклю чительно; ул. И р т ы п ш а я  нечетная сторона с 
номера 1 по номер 3 вкдю чительно; ул. Красная 
четная сторона с номера 2 по номер 1 2  вклю чи
тельно; ул. П ервомайская нечетная сторона е но
мера 4 5  по номер 51 вклю чительно; ул . 2 -я  Пи
онерская обе стороны.

Избирательный онруг 16 б 
(центр —окрбиблноге ка)

Наведение поз. Ханты-М ансийск, ж ивущ ее по 
ул. Комсомольская нечетная сторон а с номера 1 по 
номер 9 вклю чительно; ул. Коминтержа ч еткая  сто
рона с номера 4  по ю а е р  1 6  вклю чительно; Пуш 
кияский переулок четн ая сторона а  номера 2  по

номер 16  вклю чительно и нечетная сторона с н о
мера 1 ао номер 17 вклю чительно; ул. Л енина 
четная сторона с номера 8 по ноиер 22 вкл ю ч и 
тельно и нечетная сторона с номера 5  по номер 
23 вклю чительно; кирпичны й вавод.

Избирательный онруг № 7
(ц ен тр— Когиз)

Население поз. Х антн-М аисийск, ж ивущ ее по 
ул Э ягельса четная сторона с ном ера 2 по н о 
мер 12 вклю чительно; ул. Комсомольская нечет
ная  сторона с номера 13 по номер 15  вклю читель
но; ул. Коминтерна нечетная сторона с номера 1 
по номер 13 вклю чительно; ул. Революции номер 2.

Избирательный онруг №8
(цен тр—контора окрмаглопромя)

Н аселение пос. Хаиты М ансийск, ж ивущ ее по 
уд. К мсомольская н ечетн ая  сторона с  номера 17  
по номер 27 вклю чительно; уд. Б .М аркса четмая 
сторожа е номера 2  по номер 1 6  вклю чительно; ул . 
Л енина четная сторожа с номера 30  по номер 3 2  
вкдю чительно; ул. Э нгельса нечетная сторона с но
мера 1 по номер 11 вклю чительно; ул. Л енина 
н ечетн ая  сторона с номера 29 по номер 31 вклю 
чительно; ул. Революции четная сторожа е п леера 
4  по номер 6 вклю чительно.

Избирательный онруг 16 9
(центр— чождепо)

Население пос. Хаиты-М ансийск, ж ивущ ее по 
ул . Комсомольская четн ая  еторона с « м е р а  12  по 
номе о 2 0  вклю чительно; у л  К. Маркса четная сто 
рона с номера 20  по номер 26 вклю чительно; ул.П и- 
ожерская нечетная сторона с номера 5  по номер 31 
вклю чительно; ул. Э игельса м е ч е н а я  сторона с но
мера 13 по ноиер 17  вкдю чи телы о; ул. Э ягельса 
четмая еторона номер 1 4 ; ул. Коминтерна нечетная 
сторона с  номера 15 по номер 1 9 .

Избирательный онруг 16 10
(ц ен тр—ветлечебница)

Н аселение пос Х анты М ансийск, ж ивущ ее по ул. 
Карла Маркса четн ая  сторожа с номера 28 по н о 
мер 32 включительно; ул. П ионерская четн ая с то 
рона е номера 8 по номер 30 вклю чительно; ул. Ко
минтерна нечетная «торона ч номера 21 по номер 27 
вклю чительно; ул. Э ягельса четн ая сторона с номе
ра 2 0  по номер 28 вклю чительнои нечетная сторона 
с номера 19 по номер 29 вклю чительно; тл . Красная 
четная сторона с номера 1 4  по ноиер 18 вклю чи
тельно.

Избирательный онруг № 11
(центр— ГОРКИНО)

Население нов. Ханты-М ансийск, жчвтщөө по 
Т*. Ленина нечетная сторона с номер» 35  по но
мер 43 вклю чительно; у л . Дзержинского четная 
сторона с номера 2 по иомер 4  вклю чительно;ул.Ре
волюции четная сторона с  номера 8 по номер 14  
вклю чительно; ул. Карла М аркса нечетная сторожа 
с номера 1 по номер 5 вклю чительно; территория 
дома окрисполкома ж дом окросо.

Избирательный онруг 16 12
(центп— пари к м ах ерам и )

Н аселение пос. Хаяты-М амеийск. живущ ее по 
у л . Ленина номера домов 36 , 3 8 , 4 0 , 4 2 ,4 4 .

Избирательный онруг № 13
(центр— ш кола №  3)

Население пос. Х анты-М ансийск, живущ ее по 
у л . Д зерж инском  четн ая  сторона с номера 8 по н о 
мер 16 вклю чительно; ул . Пиожепекая четная сто- 
рома с номера 32  по номер 48 вклю чительно; 
ул . К арла-М аркса нечетная сторона е  номера 9  по 
момер 21  вклю чительно; ул . Комсомольская четн ая 
сторона е номера 2 2  по номер 28 вклю чительно;

ул. Комсомольская нечетная сторона с номера 2 5  
по номер 35  вклю чительно.

Избирательный онруг № 14
(п ен тр —педучилищ е)

Население пос. Хаиты М ансийск, ж ивущ ее по 
ул. Дзержинского четная сторона е номера 18  по 
номер 22 вклю чительно; ул. Карла Маркса н ечет
ная сторона е номера 23 по иомер 39 вклю читель
но; ул. К раевая четная еторояа с номера 20  но 
иомер 42 вклю чительно; ул. К расная нечетная сто
рона с номера 33  по номер 51 вклю чительно; ул. 2 - я  
Красная нечетная сторона с  номера 1 по номер 1 3  
вклю чительно и четная еторона с номера 2 по 
ноиер 14 вклю чительно; ул. Кирова полностью .

Избирательный онруг 16 15
(центр— колховиая ш кола)

Н аселение пос. Х анты-М ансийск, ж ивущ ее по ул. 
Х анты-М ансийская нечетная сторона с номера 1 по 
номер 81 вклю чительно.

Избирательный онруг № 16
(цен тр— колхозная ш кола)

Население пос. Ханты-М ансийск, ж ивущ ее по уд* 
Ханты М ансийская четн ая сторона с номера 1 2  
по момер 8 2  вклю чительно.

Избирательный онруг Ми 17
(пентр— окрархив)

Население по®. Хаиты-М ансийск, ж ивущ ее по у л . 
Револю ция нечетная сторона с номера И  до лес
ной окраины  по трассе с вхождением поселка тр е 
ста, экспедиции, корпуса ш колы юиг.

Избирательный онруг 16 18
(ц ен тр — методкабинет, здание редакции 

и типографии)
Н аселение пос. Х анты М ансийск, ж ивущ ее по 

ул. Революции четная еторона с номера 16 по но
мер 2 4  вклю чительно; ул. Дзержинского н еч етн ая  
сторона с номера 1 по номер 5 вклю чительно; ул . 
Комсомольская нечетная сторона с номера 35  по 
номер 45 вклю чительно; ул. Ленина чети ая сгоро
на с номера 46 по номер 5 0  вклю чительно.

Избирательный онруг 16 19
(центр— правление колхоза вм. Ч калова) 

Н аселение пос. Ханты Мансийск, ж ивущ ее по у л . 
Дзержинского нечетная сторона с номера 15 п о  
номер 21 вклю чительно; ул . Ударная четная его 
рожа с номера 2  по номер 14  вклю чительно; у л . 
Советская четн ая  сторона с номера 2 по номер 1 4  
вклю чительно и нечетная сторона с номера 1 по но
мер 11 вклю чительно; ул. Логова» четмая сторома 
с номера 4  по номер 8 вклю чительно и н еч етн ая  
еторояа е номера 1 но номер 9 вклю чительно; ул . 
Н абереж ная четная еторона с номера 2  по во мер 
12 вклю чительно и нечетная еторона с номера 1 по  
номер 9 вклю чительно.

Избирательный онруг № 20
(ц ен тр— понтона артели «Пищ евик») 

Н аселение пос. Хаиты-М ажсийск, ж ивущ ее по 
уд. Революции четная сторожа с номера 26 по 
номер 30 вклю чительно; у л . Свердлова н ечетная  
сторона с номера 1 по номер 17 вклю чительно; 
ул. Комсомольская четн ая сторона с номера 40  по 
номер 54 вклю чительно; ул. У дарная нечетная 
сторома с номера 15  по номер 27  вклю чительно.

Избирательный онруг № 21
(цен тр— клуб колхоза им. Чкалова) 

Заселение пос. Хаяты-М ансийск, ж ивущ ее по 
ул. У дарная четная сторома с номера 16 по н о 
мер 3 0  вклю чительно; ул. Советская четная ето
рона с номера 16 по номер 2 6  вклю чительно ■ 
нечетная еторона с номера 13 по номер 27  вклю*

(Окончание см. на 2 стр.)



2 .С т а ш с к з я  триС)иг £6 ппиИц 1847 гIД1 К  219

Об образовании избирательных округов по выборам в Ханты-Мансийский поселковый 
Совет депутатов трудящихся

(Начало см. на 1 стр.)

ч ш е л и о ; ул. Логовая нечетная сторона с номера 
11 по номер 29  вклю чительно; ул. Свердлова н е 
четная сторона с номера 19 во номер 23 включи 
гельно.

И з б и р а т е л ь н ы й  о к р у г  22
( п и а р — нлуб колхоза км. Чкалова) 

Население нов. Хангы-Мажсввск, живущее по 
ул. Ло!о 1:8я четная а ц а г а  с ы ььер& Ю по номер 2 6  
включите льве , ул. Набережная четная сторона с 
номера 1 4  по номер 3 0  включительно и нечетная  
сторона с не мера 11 по номер 27 включительно. 
МТФ колхоза им. Чкалова. Ч -ремховски! промы
сел.

И зб и р а т е л ь н ы й  о к р у г  № 23
(ц е н т р — ш кола №  1)

Н аселение пос. Х антн М ансийск, ж ивущ ее по 
|л .  У дарная четная сторона е номера 34  по но
мер 4 6  вклю чательяе; ул. Советская четн ая  сто
рона с номера 28  по номер 48 вклю чительно и 
нечетная сторона с номера 2 9  по номер 43 вклю 
чительно; ул Л огоззя ч!тш ш  стсрола с п саср а  28  
по номер 46  включительно и нечетная сторона с 
номера 31 по номер 49  вклю чительно. Дома, рас 
положенные по у л . Октябрьской.

И з б и р а т е л ь н ы й  о к р у г  N° 24
(центр- ФАIII)

Н аселение пос. Ханты М ансийск, живущ ее по 
ул. Революции четная сторова с номера 32 по

номер 44 вклю чительно; ул . Ударная нечетная 
сторона с номера 2 9  по номер 41 вклю ч м ел ья  ; 
ул. Крупской нечетная сторона с номера 1 по и> 
мер 13 вклю чительно; ул. Чкалова -нече-твая сто
рона с Л» 5 по №  15 вклю чательмо; ул. Красно
армейская нечетная сторона е номера 3 по номер 
9 включительно. Больничный корпуса.

Избирательный округ № 25 
(центр— контора МТФ)

Население, ж ивущ ее на ферме овррыболойоот 
рсбссю за, приемная радиостанция окркоиторы ьья- 
аи, выселок ссбако питомника.

Зам. председателя исполкома
поссовета Ф. ЧАГИН 

С ек р етар ь  исполкома поссовета Е ЗАХАРОВА.

Об утверждении состава сельских избирательных комиссий по выборам в сельские Советы
депутатов трудящихся по С а м а р с к о м у  району

Решение исполнительного комитета Самаровского районного Совета депутатов трудящихся Ханты Мансийского округа,
Тюменской области, от 22 октября 1947 года,

основании статей 60 и 61 .Положения о выборах в краевые, областные, окружные, районные, городские, сельские и поселковые Советы депутатов трудящихся 
РСФСР* исполком районного Совета депутатов трудящихся решил:

Утвердить сельские избирательные комиссии по выборам в сельские Советы депутатов трудящихся ^составе следующих представителей общественных’ органи
заций и обществ трудящихся:

Г.-Филшюкая сельская избирательная 
комиссия

Председатель комиссии Мальчиков Александр Кузь
мич—от районной комсомольской организации.

Заместитель председателя комиссии Жаров Афона- 
СМЙ Васильевич—от профорганизации учителей I .-Фи* 
линской семилетней школы.

Секретарь комиссии Филиппова Юлия Васильевна— 
от колхозников колхоза . Путь Ленина**.

Члены комиссии;
Сивкова Анна Тимофеевна— от колхозников колхоза 

.П уть  Ленина*;
Вельский Петр Степанович—от колхозников колхоза 

, Путь Ленина*.

Батовская сельская избирательная комиссия
Председатель комиссии Вторушнн Николай Леонтье

вич—от членов-пайщиков Батоьсною рыокоопа.
Заместитель председателя комиссии Шатов Алек* 

сендр Иванович—от колхозников колхоза „Красная 
звезда*.

Секретарь комиссии Сафонева Зоя Васильевна—от
профорганизации учителей начальных ы средних школ 
при Батовской семилетней школе.

Члены комиссии:
Куклина Федора Семеновна—от колхозников колхо

за „Красная звезда*;
Горбунова Зоя Николаевна—от членов-пайщиков 

Батовского рыбкоопа.

Реполовская сельская избирательная 
комиссия

Председатель комиссии Огородникова Наталья Сам
соновна—от коммунистической организации Реполов- 
скои МТС.

Заместитель председателя комиссии Филатов Нико
лай Иванович— от профорганизации учителей началь
ных и средних школ при Реполовской семилетней 
школе.

Секретарь комиссии Зорина Вера Ивановна— от
профорганизации работников Медсантруд.

Члены комиссии:
Змановекий Дмитрий Гаврилович—от колхозников 

колхоза .Красный Октябрь*4;
Сургутское Степан Владимирович—от членов-пай

щиков Репсловского рыбкоопа.

Тюлинская сельская избирательная комиссия
Председатель комиссии Ухалов Николай Васильевич

—от колхозников колхоза им. Ворошилова.
Заместитель председателя комиссии Алексеев Ни- 

иаяай Семенович—от рабочих и служащих райпром- 
комбивата.

Секретарь комиссии Никулина Анна Матвеевна— от
профорганизации учителей начальных и средних шкод 
яри Тюлииской семилетней школе.

Члены комиссии:
Красников Николай Дмитриевич—от колхозников 

колхоза им. Ворошиловз;
Алексеева Ольга Яковлевна—от колхозников колхо

за им. Ворошилова.

Базьяновская сельская избирательная 
комиссия

Председатель комиссии Чемакин Анатолий Михай
лович— от профорганизации учителей начальных и 
средних школ.

Заместитель председателя комиссии Киселев Кон
стантин Иванович— от колхозников колхоза им. Моло
това,

Секретарь к ом и сси и  Козарец Елена Дмитриевна— от 
Б йзьяновской п е р в и ч н о й  к о м м у н и с т и ч е с к о й  о р г а 
низации.

Члены ком иссии:
Еремеева Варвара Константиновна— от колхозников 

колхоза им. Молотова;
Щербакова Татьяна Евлампиевна—от колхозников 

колхоза им.. Молотова.
Самаровская сельская избирательная комиссия

Председатель комиссии Бирюков Валерий Федоро
вич—от Самаровской территориальной первичной 
коммунистической организации.

Заместитель председателя комиссии Первушин Петр 
Николаевич—от Первичной коммунистической ор(а- 
низации Самаровской школы ФЗӦ № 2

Секретарь комиссии Вайветкина Нина Павловна— 
от фабрично заводского комитета Самаровского кон
сервного комбината.
Члены комиссии:

Мельникова Нина Александрввна— от фабрично-завод
ского комитета Самаровского консервного комбината;

Скрипуиова Анисья Гевриловма— от рабочих и служа 
щих Самаровскгго рыбкоопа;

Протопопов Илья Дмитриевич—от членов артели 
«Красный Север;

Лузина Вера Григорьевна—от колхозников колхоза 
„15 Октябрь*

Троицкая сельская избирательная комиссия
Председатель комиссии Дронзиков Аркадий Влади

мирович—от первичной коммунистической организации 
райрыболовпотребсоюза.

Заместитель председателя комиссии Шатов Роман 
Иванович—от Троицкой первичной коммунистической 
организации.

Секретарь комиссии Спасвиников Афонасий Василь
евич—от Троицкой первичной коммунистической ор- 
ннзацни.

Члены комиссии:
Бобова Пелагея Петровна—от колхозников колхоза 

.Красвый Урал*;
Сласенникова Татьяна Ивановна— от колхозников 

колхоза .Красный Урал*;
Абыыева Лидия Ивановна—от члевов-пайшиков Тро

ицкого рыбкоопа;
Бух&рииова Капитолина Дмитриевна— от Троицкой 

комсомольской организации.
Елизаровская сельская 
избирательная комиссия

Председатель комиссии Шулииин Дмитрий Федорович
—от районной коммунистической организации.

Заместитель председателя комиссии Рязанцев Гай 
Николаевич— от членов-пайщиков Елизаровсвого рыб
коопа.

Секретарь комиссии Коновалов Алексей Александро
вич—от профорганизации учителей начальных и сред
них школ при Ечизаровской семилетней школе.

Члены комиссии:
Румянцева Наталья Михайловна— от Елиааровской 

комсомольской организации;
Кай.городова Мария Гавриловна—от Елизароьской 

колхозной коммунистической организации.
Коневская сельская избирательная комиссия

Председатель комиссии Медведев Николай Петрович 
—от профорганизации работников Медсантруд.

Заместитель председателя комиссии Солин Гаврил 
Константинович—от колкозникав колхоза .1 Мая*.

Секретарь комиссии Субботина Вера Николаевна — 
от колхозников колхоза Д  Мая*.

Члены комиссии:
Конева Агриппина Александровна— от колхозников 

колхоза „1 Мая“.
Першина Валентина Николаевна— от колхозников кол

хоза нм. Чапаева.

Зенковокая сельская избирательная комиссия
Председатель комиссии Белкин Константин Ефимо

вич—от профорганизации работников рыбной промыш
ленности Зенкон ского рыбучаетка.

Заместитель председателя комиссии Замятин Алек
сандр Николаевич— ог Зенковской территориальной 
коммунистической организации.

Секретарь комиссии Нежданова Александра Гераси
мовна— от Зенковской комсомольской организации.

Члены комиссии:
Спиридонов Поликарп Матвеевич -  от членов-пайщиков 

Зенковского рыбкоопа.
Павлова Мария Андреевна—от профорганизации ра

ботников рыбной промышленности Зенковского рыб-
у ч а сткё ;

Замятина Кристина Филипповна—от колхозников 
колX) за им. Розы Люксембург.
Конев Сергей Иванович—от Селияровской первичной 

коммунистической организации.

Назымекая сельская избирательная 
комиссия

Председатель комиссии Дементьев Сергей Афонась
в в и ч—от райкома союза работников государственных 
учреждений.

Заместитель председателя комиссии Нвйпии Андрей 
Ефимович—от членов-пайщиков Вершинского рыб
коопа.

Секретарь комиссии Владимирова Валентина Пот
равна— от профорганизации работников Медсантруд 
Вершинской больницы.

Члены комиссии:
Фатеев Михаил Сергеевич—от колхозников колхоза 

«3-я пятилетка»;
Пвтропавлова Елизавета Николаевна— от колхозников 

колхоза «3-я пятилетка».
Председатель исполкома районного Совета депутатов 

трудящихся С. ПЕТРУШКИН 
Секретарь исполкома районного Совета депутатов 

трудящихся М. ДАДЫИ0

Х У Л И Г А Н С К И Е  В Ы Х О Д К И  П РО ТИ В  СО ВЕТ С К О ГО  
П О С О Л ЬС Т ВА  В Б Р А З И Л И И

МОНТЕВИДЕО, 2 4  октября 
(ТАСС). Бак сообщают из Ряо- 
де-ЖаиеМро, перед зданием Со
ветского посольства в последние 
дня собираются бесчинствующие 
хулвгавы , которые ьыкрикиьа 
юг ругательства по адресу Со
ветского Союза я  бросают вам- 
11 в окяа посолмтва. Бразиль
ские полицейские, дежурившее 
у посольства, потворствуют эгии 
хулиганский выходкам.

22 октября поверенный в де
лах СССР Соколов к первый 
секретарь Советского посольства 
подверглись нападению в тот 
момент, когда выходили из п о 
сольского автомобиля. В них 
бросали тухлыми яйцами и кам
нями. В числе пострадавших от 
хулиганства бразильских фашис
тов п яти л ети й  сын советского 
поверенного в делах.

По поступившим в Мгяис- 
терсгво Иаостранных Дел СССР 
сообщениям, сотрудники Совет
ского посольства в Рао-де-Жа- 
нейро (Бразилия) подвергаются 
в последние дни оскорблениям 
и нападениям со стороны хули
ганов, бесчинствующзх около 
дона Советского посольства. 
Бразильские же власти покро
вительствуют этим выходкам и 
поощряют хулиганов.

О Т В Е Т Н Ы Е  М Е Р Ы  Н А  Х У Л И ГА Н С К О Е  П О В Е Д Е Н И Е  
Б Р А З И Л Ь С К И Х  ВЛ А С Т ЕЙ

Эти сообщения вызывают 
глубокое возмущение среди со
ветской общественности.

Б целях обесценения безо
пасности для бывшего бразиль
ского поела и сотрудников бра
зильского посольства в Москве 
соответствующим советским ор
ганам дано указание взять их 
под присмотр и разрешить им

выезд из Москвы только после 
того, как будут обеспечены 
безопасность и благополучный 
выезд сотрудников Советского 
посольства из Бразилии.

(ТАСС).

Ответ, редактор

А. И. ЦИБИЛЕВ.

РД 07498 п Ханты-Мансийск, тиао;рафия издатедьетва окргазеты «Сталинская трибуна" Заказ 723 Тираж 5500


